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IN  L E D N IN  G.

I de arkiv som bildades i en medeltida stad, utgjordes sjålva grundstommen och 
den viktigaste delen av de privilegier, vilka på visst sått voro forutsåttningen for 
stådernas existens; efter hand som stådernas liv utformades rikare, lades hårtill 
andra slag av handlingar, de viktigaste omsorgsfullt forvarade i ”byskrinet” , som 
det hette i Yå stad, eller på annat sått. Sedan det blivit regel att fora protokoll over 
de årenden som behandlades av stadens olika organ, framvåxte en ny grupp av 
stadens arkivalier, de som i Norden kali as stadsbocker (efter det tyska Stadtbiicher) 
eller tånkebocker ( ’libri memoriales” ). Båda dessa slag av handlingar ha bevarats 
från det medeltida Malmo: en betydande serie av privilegiebrev i original jåmte 
andra brev och aktstvcken, samt stadsbocker, varav den åldsta tar sin borjan med 
år 1503. Till de senare finnas i Sverige motsvarigheter i Stockholm, Jonkoping, Ar- 
boga och Kalmar.

Nordiska medeltidsarkiv innehålla dessutom understundom kopiebocker, sam
lingar av avskrifter; det kunde vara låmpligt att sammanfora i en volym kopior av 
viktiga handlingar, så att man ej for varje sårskild gång behovde gå till de nog- 
grant inlåsta originalakterna. En mårklig kopiebok finnes bevarad från Skåne i 
domkyrkans Registrum ecclesie Lundensis, vilken utfordes av kantorn Boethius Jo- 
hannis på 1490-talet; en liknande, numera forlorad så når som på några små frag
ment, upplades i Bosjo kloster vid ungefår samma tid1. Allteftersom ståderna våxte 
till och de aktuella råttsliga och andra frågorna blevo mera invecklade och ibland 
kråvde att få sin historiska bakgrund klarlagd, kunde det åven i stådernas kans- 
lier visa sig låmpligt att lågga upp en avskriftssamling av viktigare dokument for 
att ha så mycket som mojligt tillgångligt i ett sammanhang. En sådan volym har 
ånda till år 1880 funnits bevarad i Halmstads arkiv, då den forstor des av eld. Det 
var ”en liden bog in quarto” , skriven med ’ munchestyll” på pergament, och dess in- 
nehåll utgjordes av stadens privilegier2. Den mårkligaste medeltida håndskrift av 
detta slag, som år kånd från de skånska provinserna, hor emeller tid henima i 
Malmo stads arkiv, och den finnes ånnu bevarad. Det år denna håndskrift, som 
hår foreliggande publikation återger med de fullåndade medel, som modern repro
duktionsteknik kan stålla till forskningens tjånst. Det år en pergamentscodex in 
folio, bunden i ett praktfullt utsirat låderband med måssingsbeslag, vilket torde vara 
av något senare datum ån håndskriftens tillblivelse.

Registrum ville Malmøyghe, som det pråntats i rott overst på håndskriftens forstå

1 L. Weibull, Bibliotek och arkiv i Skåne under medeltiden, sid. 50 och 67.
2 L. Weibull, Halmstads rådhusarkiv (Hist. Tidskr. for Skåneland, I), sid. 153; Bibliotek och arkiv i Skåne, sid. 85.
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blad, upplades år 1420. Hårom ha vi kunskap genom initiativtagarens anteckning 
på andra bladet: Istucl Registrum fuit intitulatum anno domini M°CD° vicesimo 
feria secunda proxima post festum beati bartholomei apostoli sub tempore honora- 
biliwn vir orum Ostradi Jenissøn et Johannis Dænæ proconsulum malmoy gensium  
per achonem Jenissøn dictum dyekn notarium ville.” Yilket betyder: Detta regis
ter forsågs med overskrift Herrans år 1420 måndagen nåst efter aposteln Bartolo- 
meus’ festdag, då de hedervårda månnen Ostrad Jenissøn och ] ohannes Dænæ voro 
borgrnåstare i Malmo, av Aage Jenissøn, kallad Dyekn, stadsskrivare. Han och 
hans efterfoljare i åmbetet ha dåref ter på bokens blad, dår marginaler dragits 
npp med tunna streck, infort avskrifter av varjehanda slag: privilegier och dår- 
med beslåktade aktstycken, handlingar rorande gårdar och jordar i staden, en for 
kånnedomen om det åldre skråvåsendet vårdefull serie handlingar (skråartiklar 
for skinnare, repslagare, smeder, bodkare och andra), uppteckningar om råttshand- 
lingar, foretagna infor magistraten, listor av olika slag, allt avseende staden och dess 
angelågenheter. En utforlig redogorelse for de inforda handlingarna, blad for blad, 
foljer på sid. 15 ff. Registrum ville Mahnøyghe har fortfarande varit i bruk som ko- 
piebok på 1500-talet och 1600-talet, och så sent som 1652 har borgmåstaren i Malmo 
Evert Wilfang, bekant som deltagare i Malmosammansvårjningen mot svenskarna 
1658, infort på bokens sista blad en beråttelse om Eredrik III:s och hans drottnings 
besok i staden och intagande i Knutsgillet. Någon kronologisk foljd har i bor jan ej 
iakttagits; den nedan bifogade forteckningen over handlingarna i tidst oljd ger 
emellertid en forestållning om, hur de avskrivna aktstyckena fordela sig på olika 
perioder av stadens historia. For kånnedomen om stadens liv åro dessa handlingar 
av stor be ty delse, från de åldsta notiserna fram till redogorelsen for hur ett ny tt 
torg (Stortorget) anlades och rådhus byggdes samt hur dessa arbeten finansier ades 
vid mitten av 1500-talet (fol. 38 ff.), och vad som tilldrog sig vid kungens besok sex 
år fore Roskildefreden.

Håndskriften ger sålunda en fortlopande serie skriftprov ur Malmo stads kansli 
från 1400-talets bor jan till mitten av 1600-talet. Yissa av de medeltida skrivarna ha 
bemodat sig att sira sina avskrifter med på olika sått utsmyckade, roda eller svarta 
initialer efter tidens mod; hår kan uppmårksamheten fåstas vid dylika på fol 2 i 
Aage Jenssøns egen forstå anteckning, den omsorgs- och smakfullast utf orda av 
dem alla, vidare på fol. 13, 15 ff. och 22; ibland, som på sistnåmnda fol., har ut- 
rymme inbesparats till initial, som sedan ej blivit utf ord. Rott blåck har vidare un
derstundom kommit till anvåndning for rubriker och for utmårkande av underav- 
delningar i det avskrivna aktstycket (exempelvis fol. 15 ff. och fol. 22). På under 
medeltiden ofta forekommande sått har någon gång ett avsnitt av en handling ut- 
mårkts med ett nota bene i form av en grovt tecknad hand med pekande finger i 
marginalen (fol. 27); senare handstilar ha vidare ofta infort anteckningar om i 
håndskriften berorda viktigare frågor vid sidan, liksorn årtal for aktstyckena. Pagi
neringen år åven av senare datum.
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Syftet med volymen har for Aage Jenssøn Dyekn inte enbart varit det praktiska. 
Han var en man med en viss bildning och vidare perspektiv, och han ger en bild av 
sig sjålv och sina tankar vid registrets upplåggande i de med rott skrivna rader på 
fol. 2, som fol ja omedelbart efter anteckningen 0111 sjålva upplåggandet. Ordnade i 
versrader efter vanligt forekommande medeltidslatinska metra te sig dessa anteck- 
ningar sålunda:

Ut sementina seminis 
ad augmentum liguminis 
in archa mancipantur, 
sic discretorum opera, 
ne labantur memoria, 
codice conservantur.
Ergo eor um nomina, 
qui bona ad altaria 
dederant, hic scribantur.

Pro animarum requie 
sub consulum regimine 
data sunt perpetue.
Siqui bona ita dant 
ut irreuocata stant 
in pace requiescant.

Grundtanken i den forstå strofen skulle kunna återges på ungefår foljande sått, 
med hånsyn tagen till den medeltida poetens stilblandning:

Som sådeskorn av skilda slag 
att framtas vid behovets dag 
sin tid i bingen vånta, 
så vad som gjorts av goda mån 
på bokens blad bevaras ån 
av orden som vi prånta.
Hår deras namn fortecknas må 
som ha åt stiftelserna så 
donerat gods och rånta.

Det foljer en onskan, att de som givit gåvor for sjålarnas ro, sjålva må vila i frid. 
Hårefter fortsåtter stadsskrivaren i den med rott skrivna anteckningens sista me
ning: ”Ao/o plus ritmatice scribere nec metrice, prosequor prosayce”, vilket vill såga: 

nu låmnar jag versen och overgår till prosan” ; och så foljer den forstå anteck- 
ningsråckan om kyrkliga donationer, dår borgmåstaren Nicolaus Agessøn, forre 
borgmåstaren Andreas Petri, Mette Araldz, ånka efter Andreas Murare, som åven 
var borgmåstare, Jenis Esberni till Fosie, våpnare, och andra få sina namn hugfåsta 
for vålgorenhetsgåvor.

I Aage Jenssøn Dyekns versifierade inledningsreflexioner skymtar salunda åven 
ett historiskt intresse, ett intresse for stadens tradition, vid sidan av och over det rent 
praktiska. Polymen innehåller också en rad av historiska anteckningar, vid vilka 
uppmårksamheten hår skall fåstas. Redan på fol. 1 mota, overst till vånster, några

9



latinska minnesverser 0111 håndeiser av vikt for stadens liistoria ungefar samtidigt 
med registrets upplåggande. De två forstå raderna beråtta, att kyrkans torn stor
tude år 1420; året dessforinnan, fortålja de foljande sex raderna, domdes en rid- 
dare (eques) att do pa bålet, emedan lian forfalskat dokument, och avråttningen 
skedde en mandag (lune luce i sista versraden betyder e j i månens sken", som 
man kanske skulle tro, utan "på en måndag"). Denna sensationella håndelse år be
kant åven fran annat håll: domen gålide Anders Mortensen, som varit borgmåstare 
och konungens logde i Malmo3. Versformen i dessa minnesverser år en under me- 
deltiden flitigt anvånd art av inrimmad hexameter (leoninsk) med t. ex. foljande 
rimflåtning:

Lune luce fu it  dum reus igne ruit.
Liknande form påtråffas i andra liknande anteckningar. På fol. 33 v., omedel- 

bart under den forstå avskriften, moter en anteckning om konung Kristoffers val 
till dansk konung efter Erik av Pommern, och på fol. 37 v., overst till vånster, två 
distika 0111 hur Niels Ebbesen 1340 dråpte greve Gert och två 0111 slaget vid Åsle i 
Vastergotland 1389, dår Margaretas trupper besegrade Albrekt av Mecklenburg; den 
sista anteckningen har den for sådana verser typiska årtalsuppgiften: ”D e quad- 
ringentis annis et mille remota undecies jota”, det vill såga: "fyrahundra plus tu- 
sen år minus elva i" (den romerska siffran for 1 ,1), vilket ger årtalet 1389. Det var 
inte alltid så lått att inpassa den kronologiska uppgiften i detta svårhanterliga 
metrum: LagerBring karakteriserar en av verserna som ’narraktig” . Vermåttet har 
åven anvånts å fol. 24, nederst, for en anteckning om avslutat skrivarbete. — På 
bakpårmens insida finnas vidare nagra i arsfoljd ordnade uppteckningar om histo
riska håndeiser 1468—70, ett fragment av en annal, om man så vill.

I anslutning till de Malmohistoriska anteckningarna på fol. 1 ha senare skrivare 
då och då noterat mårkliga håndeiser ur stadens håvder, så på fol. 35 v. 0111 hur 
Erik av Pommern forlånade staden dess vapen 14j>7 (brevet hårom med vapnet i 
rott och guld finnes bevarat i stadsarkivet), om då stadens nya sigill forstå gången 
begagnades 14j>8, och annat; pa fol. 47 v. har nedskrivits en notis om det nya urver- 
kets uppsåttande i S:t Petri kyrka 1650. — Ett blandat praktiskt och historiskt in
tresse kan ha dikterat inf brandet a fol. 37 av beråttelsen om hur borgare i Malmo 
stad den 28 november 1457 fångade åtta sjorovare i Sundet, vilka sedan halshoggos 
’våster 0111 staden". Denna episod ur stadens kronika for fyrahundraåttio år sedan 

kan det vara lånt att droja något nårmare vid, då den ger en sållsynt åskådlig bild 
av livet i en handelsstad under medeltiden. Sjorovare den ena stunden, kunde man 
den nåsta upptiåda som fredlig kopman pa nårmaste kopstads redd, och borgaren 
måste ståndigt hålla sig fårdig att sorja for ordningen på sjon.

"Wm the røwere som her ware halshugne” , bår beråttelsen till overskrift, och

3 Har kan hånvisas till A . U. Isberg s:r, Bidrag till Malmo stads historia, II a, sid. 25; Kr. Erslev, Erik af Pom
mern, sid. 126 och 458; W . Christensen, Dansk Statsforvaltning i det 15. Aarhundrede, sid. 416; G. Clemensson Malmo 
stads historia, sid. 14; Hans \\ ahlin, Forskning och fantasteri (Malmo fornminnesforenings årsskrift 1954), sid. 113 f.
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dess huvudinnehåll ar foljande. År efter Guds bord 1457 måndagen nåst fore 
sankt Andreas apostelns dag konnno infor borgmåstare och råd i Malmo fyra fat
tiga man, nåmligen Anders Mogensson från Soderkoping i Sverige, Staffan, hans 
s ven, Abram Hanssøn och Claus Hanssøn från Lyckeå, vilka kårade omkeligen, att 
de blivit gripna, bastade, bundna och rovade och fråntagna sitt gods utanfor Ulv
halen i Danmark. De hade nu fått syn på sina skademån, vilka hade kommit hit 
till staden och lågo med sina skepp på redden. Då rovarna mårkte detta, f'oro de 
till skepps och gingo till segel så fort de kunde, och då vådret var emot dem, hade 
de tånkt sig till Alneskov. Men dår voro borgmåstare och råd och många av borgar- 
na dem till motes till håst; då vånde de och foro mot nordvåst och ville ut av Sun
det (våderstrecksuppgifterna åro genomgående rått egendomliga). Då begåvo sig 
Malmoborna åter till staden ”och gjorde ut efter dem någre av våre borgere till 
skepps” , och de plundrade foljde med. Och med Guds hjålp fångade de rovarna 

noghet swo jeffne Skanor” och forde dem till Malmo igen med skepp och gods; 
borgarna och de plundrade beråttade att rovarna hade kastat mycket av det ro
vade godset over bord. Efter rovarnas egen bekånnelse och uppenbara gårning, då 
rovat gods återfanns hos dem, och då de plundrade ”kårade hårdelige på dem och 
både oss hjålpa dem (till) rått over deras skademån for Guds skuli och vår nådige 
herre konungs” , så råttade konungens fogde (Henric Dringenberg) samt borgmå
stare och råd over dem, ” som det sig borde och som man plågar att råtta over rovare 
och rånsmån. Och de voro åtta som voro avhuggne våstan hos Blushoyen, och de
ras huvud sattes på stegel utmed stranden, var man till asylum, ty vårr att de dårtill 
brutit hade.” Nederst på sidan antecknas dårefter stadens åmbetsmån vid tillfållet.

Aven ett och annat vittnesbord, låt vara fragmentariskt, om andra intressen ån 
praktiska och historiska hos de mån som skrivit i kopieboken, kan konstateras: så 
den å fol. 32 v. inf orda avskriften av Johannesevangeliet I, 1— 14, m. m., samt ett 
par latinska sentenser, håmtade ur medeltida politisk spekulation, å fol. 24 v., nederst: 
”Det år båttre att ett rike styres av den båste mannen ån av den båsta lag” , eller: 
Ett rike styres illa av kvinnor.”

Så återspeglar håndskriften ej blott den dagliga juridiska, konnnersiella och prak
tiska arbetsrutinen i staden genom sina avskrifter av privilegier, skråordningar och 
mycket annat — den vårdefullaste delen av dess innehåll —, utan åven de histo
riska och litteråra intressen, som kunde blomstra upp i en medeltida skånsk stad, då 
kampen for det dagliga brodet och for stadens tillvaro och framsteg någon stund 
vilade. De avteckna sig i de historiska notiserna och i de små belåggen på teologisk 
och politisk belåsenhet, åven om de åro av torftigt slag. De vackraste och av senare 
skrivare oovertråffade vittnesborden om medeltida litterår stadskultur hårrora 
från Aage Jenssøn Dyekn sjålv, upphovsmannen till den djupsinniga jåmforeisen 
mellan anteckningarna i kodexen och sådeskornen i bingen.

Ingvar Andersson.
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HÅNDSKRIFTENS HISTORIA.

Det åldsta vittnesbordet om forekomsten av Registrum ville Malmoyghe — for- 
utom vad urkunden har att fortalja om sig sjålv — har påtråffats i Malmo stads 
jordebok for år 1645, dår den omnåmnes i en forteckning over ’streder och grun
der” , vilka bora återvinnas till staden1. Aganderåtten till en viss gård och trådgård 
i Malmo såges ytterligare styrkas med denn gamble pergemensbog [som] ligger 
paa Raadhusit [med] forklaring paa Jordschylder aff Gaarder och haf fner i Mal- 
moe. Daterit 1546. Der iblant Andit formelder om 5 mk Rennte aff en Abelhaffue 
sonden hoesspitallet, som her Jorgenn Koch kiobte, som Malmoes bye aarligen ud- 
giffr thill hoespitallett” . (Jmf. Registrums text, fol. 59 v.).

Under en tidrymd av over 150 år har urkunden varit borta från sin råtta plats. 
Någon exakt uppgift om når eller på vilket sått den avhånts rådhuset eller dess 
arkiv har icke kunnat erhållas. Den skånska historieforskningens store foretrå- 
dare, professor Sven LagerBring (1707— 1787), har intresserat sig for kållorna till 
Malmo stads historia, något som framgår såvål av hans egenhåndiga avskrifter av 
medeltidsbrev rorande Malmo som av andra omståndigheter. Han har stått i kon
takt med Knutsgillets historieskrivare Wilhelm Flensburg (stadssekreterare i Malmo 
1722— 1751, rådman sammastådes 1751— 1755, desslikes aktuarie 1751— 1754), och 
han omtalar i sina skrifter, att denne meddelat honom material ur Malmo rådhusar
kiv2. Det år Adil tånkbart, att Registrum lånevågen kommit i hans hand3. Yi veta i 
varje fali, att håndskriften i maj 1755 varit i LagerBrings besittning, ty då gor hans 
danska kollega, fornforskaren och professorn Jakob Langebek (1710— 1775) av
skrifter a\r densamma, vilka efter Langebeks dod gåvos ut i tryck i verket Scrip- 
tores rerum Danicarum, tom. VIL Hårom heter det i nåmnda arbete, pag. 245: 

Excerpta ex codice membranaceo in folio, folia 51 scripta continente, mihi a D o
mino Professore Bringio Lundis communicato, in Majo 1755” . Exscripta sunt manu 
Langebekii, ab eo etiam sunt notæ4. Då J. H. Lidén år 1768 besokte LagerBring och 
tog hans bibliotek och handskriftssamling i betraktande, nåmner han bland de boc- 
ker han fått se icke Registrum ville Malmoyghe; den citeras emellertid som ”en 
gammal Codex membranaceus Malmogiensis” i LagerBrings år 1776 utkomna tredje

1 Malmo stads råkenskaper A  V I: 1.
2 Christensen V III: sid. 509; LagerBring, Monumenta Scanensia, I, sid. 209 och 214; densamme, Samling af åt- 

skilliga handlingar och påminnelser, som formodligen kunna gifwa lius i swiinska historien, I, sid. 155.
3 Någon uppgift om lån av LagerBring från rådhusarkivet har dock icke inforts i kvittensdiariet over från ar

kivet utlånta arkivalier 1750— 1805 (C I f : 1).
4 I oversåttning: ”Utdrag ur pergamentskodex i folio, innehållande 51 skrivna blad, meddélad mig av herr pro

fessor Bring i Lund i maj 1755”. Utskriften år av Langebeks hand, av honom åro åven anmårkningarna.
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del av S vea rikes historia5. 1788 tor de håndskriften ha varit i det LagerBringska 
stårbhusets besittning, att djnna av dottersonens, Carl Gustaf von Schwerins (1769— 
1855), initialer och dateringen å fol. 47 v.

Nåsta spår av håndskriften påtråffas i den av dåvarande vice bibliotekarien, 
sedermera domprosten, Peter Wieselgren (1800— 1877) på slutet av 1820-talet upp- 
gjorda forteckningen over håndskrifter i Lunds Universitetsbibliotek med signe
ringen Bibi. M. S. H. L. a) fol. 11, vilken signering åven återfinnes å insidan av 
foliantens frampårm6. Hur håndskriften overgått i bibliotekets ågo, har det icke 
varit mojligt att utrona. Mojligen har forenåmnde C. G. von Schwerin, småningom 
ryttmåstare, kammarherre och ågare av Hjularods gods, overlåmnat den till Uni
versitetsbiblioteket. Han ihågkom vid ett par tillfållen Universitetet och dess bib
liotek genom gåvor. — Mindre troligt år att volymen från Sven LagerBring skulle 
— jårnte dennes boksamling i ovrigt — ha overgått till brorsonen, historieprofes- 
sorn vid Lunds Universitet Erland Samuel Bring (1736— 1798). Erland Samuels ef- 
terlåtna boksamling forsåldes nåmligen den 22 oktober 1798 och foljande dagar 
på offentlig auktion och i katalogen over denna auktion finnes urkunden icke for- 
tecknad. Ej heller upptages den i Universitetsbibliotekets forteckning over inkop 
på denna auktion7.

På framstållning av stadsarkivarien A. U. Isberg medgav Kungl. Maj:t den 27 
maj 1904, att håndskriften finge overflyttas från Universitetsbiblioteket till Stads
arkivet i Malmo, vilket åven skedde. Dår har den alltsedan dess forvarats.

*

Åtskilliga av de skif tande stilar, vilka satt sina spår på pergamenten, påtråf fa vi 
på flera olika håll i Malmo stadsarkiv i de dår forvarade urkunderna fran den tid 
Registrum ville Malmoyghe overspånner. Oftast har vål stadsskrivaren, byskri
veren” , varit den som haft bokens forande om hand. Dårom vittnar forst och 
fråmst stadsskrivaren Åke Jensen Dyekns vårdiga inledning. Annu en stadsskrivare 
kunna vi namngiva, nåmligen Hans Byskriver, vilken med prydlig hand nedskrivit 
anteckningarna å fol. 13 och 15— 18. Det år han som utskrivit Christiern II:s stad- 
fåstelsebrev å Malmo stads åldre privilegier den 26 mars 1518, for vilket arbete 
han den 6 april s. å. uppbår 5 V2 mark for pergament och i skrivarelon8. Lians Bv- 
skrivers karaktåristiska stil återfinna vi dessutom i Malmo radstuvuråtts åldsta 
dombok 1503— 1548 under åren 1517— 1526. Åven hans till namnet okånde fore-

5 J. H. Lidéns dagboksanteckningar om Blekinge ocli Skåne år 1768, utg. av O. Ahnfelt (Historisk Tidskrift for 
Skåneland I, sid. 279). LagerBring, Svea rikes historia III, sid. 716.

6 Lunds Universitetsbiblioteks arkiv ser. A  IV b. nr. 10.

7 Ej heller torde boken ha kommit med Sven LagerBrings manuskript och excerpter till Universitetsbiblioteket. 
Dessa påtråffades och overlåmnades forst på 1850-talet dit. (Bibliotekarien E. Tegners antecknmgar vid handsknfts- 
katalogen.)

8 Lyder van Vredens stadsråkenskaper 1517— 1520.
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gångare i ambetet och pråntare i forenåmnda dombok ar latt att identifiera med 
skrivaren av Registrums fol. 12; mojligen har han ytterligare skrivit ett par blad i 
boken. En stadsskrivare från 1550-talet måste vara densamme, som å fol. 38—42 
nedskrivit beråttelsen om anlåggandet av stadens torg. — Yid ett tillfålle har — så
som ovan i Inledningen nåmnts — t. o. m. en av stadens borgmåstare, den bekante 
Evert Wilfang, fort pennan. Han har med egen hand nedtecknat beråttelsen om ko
nung Fredrik III :s och drottning Sofia Amalias besok i Malmo år 1652. Till ytter- 
mera visso har han på fol. 50 v. signerat sin beråttelse med ett scripsit E. W. F.

Leif Ljungberg.
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IN1NEHÅLLET I 

REGISTRUM VILLE MALMØYGHE.

Fol. 1.

Fyra latinska distika, det forstå om kyrktornets sammanstortan de år 1420, de tre 
sista rorande dom over en for brevforfalskning anklagad man och om hans brån- 
nande å båle år 1419 (den åsyftade år kon ungens fogde i Malmo Anders Mortensen).

Tryckt i sin helhet i Langebek VII, sid. 243; de sex sista raderna aven i Isberg s:r II a, sid. 25.

Anteckning om att Hans Doffuelsten (rådman i Malmo) emottog det kungl. brev, 
som sandes till Malmo trettondagsafton 1562 att brygga konungen 60 laster ol till 
hans skepp.

Fol. 2-

Anteckning om ’Registrums” upplåggande måndagen den 26 augusti 1420. då 
Ostrad ] enissen och Johannes Dænæ voro borgmåstare i Malmo, genom Aage J enissen 
Dyekn, stadsskrivare. — Versifierad anteckning om syftet med bokens upplåggande.

Anteckningar om Malmoborgares gåvor till capella domus hospitalis sancti 
spiritus” .

Se nårmare Inledningen sid. 7—9.
Tryckt i Langebek V I I ,  sid. 243 f ;  borjan a v  d e n  v e r s i f ie r a d e  a n t e c k n in g e n  å v e n  i L. Weibull:

Bibliotek och arkiv i Skåne under medeltiden, sid. 89, samt Weibull MSU, titelbladets baksida; 
ett par av notiserna om gåvor tryckta i Isberg II a, sid. 22 f.

Fol. 3 v.—4.

Arkebiskop Peder Lykke overlåter med sitt kapitels samtycke Sege kvarn och 
Bulltofta till konung Erik av Pommern och mottager i ersåttning tvenne gardar i 
Malmo. Kopenhamn den 23 april 1434.

Orig. fanns 1476 å Kalundborg.
Tryckt i Weibull, LAU III, nr. 149; Erslev, III, nr. 6691 (sammandrag). Brevet år omnamnt hos 

Magnus Matthiæ, Regum Daniæ series (Monumenta historiæ Danicæ II 2, 151).
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Fol. 4.

Konung Hans forordnar, dels att invånarna i alla kopstader i Skåne må konnna 
samman i Lund en gång om året for att besluta rorande sina privilegier och ko
penskap, dels ock att inga utlåndska kopmån få driva handel utom i den stad, dår 
de åro liggare” . Malmo den 13 juli 1502.

Orig. på pergament finnes i Malmo stads arkiv (A 31).
Tryckt i M. Weibull, Samlingar VI, sid. 39. Orig. tryckt i Aa GA, V, s. 70, nr. 1, Herlitz, nr. 363. 

Jfr. Christensen nr. 9640. — Bor jan av brevet ånyo avskrivet å fol. 21v.

Fol. 4 v.

Konung Hans forordnar, att borgarna i Malmo, Lund och Wå hådanefter icke få 
besoka varandras torg, och att de i Lund och Wå endast under hostmarknaden få 
kopslå med utlånningar i Malmo. Lund den 18 mars 1506.

Orig. på pergament finnes i Malmo stadsarkiv (A 34).
Tryckt i M. Weibull, Samlingar VI, sid. 40. Orig. tryckt i Weibull, MSU, nr. 25; Herlitz nr. 370. 

Jfr. Christensen nr. 10572.

Fol. 5—5 v.

Borgmåstare och råd i Malmo giva stadens ’skinnare (skinn- och pålsberedare) 
skråartiklar. Den 6 april 1429.

Tryckt i Nyrop II, sid. 58—62.

Fol. 5 v.

Genbrev från ” skinnarna” i Malmo till stadens råd. Den 29 april 1429.
Tryckt i Nyrop II, sid. 62—65.

Fol. 6.

Genbrev från skråddarna i Malmo till stadens råd. Den 12 december 1432.
Tryckt i Nyrop II, sid. 78—79. (Jfr. anf. arb. sid. 76—78.)

Fol. 6 v.

Borgmåstare och råd i Malmo giva stadens repslagare skråartiklar. Den 6 sep
tember 1412.

Tryckt i Nyrop II, sid. 23—25.

Anteckning om ” skinnarnas” , skråddarnas, bagarnas och smedernas genbrev till 
stadens råd.

Jfr. Nyrop II, sid. 63.
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Genbrev från skomakarna i Malmo till stadens råd. Den 18 oktober 1450.
Tryckt i Nyrop II, sid. 119— 122.

Fol. 7 v.

Genbrev från bagarna i Malmo till stadens råd. Den 28 juli 1450.

Orig. på pergament finnes i Malmo Museum.
Orig. tryckt i Nyrop II sid. 76—78 med hånvisningar till ovanstående.

Fol. 8—9.

Borgmåstare och råd i Malmo giva stadens smeder skråartiklar. Den 21 juni 1435. 

Tryckt i Nyrop II, sid. 79—83.

Fol. 9 v.—11.

Borgmåstare och råd i Malmo giva stadens bodkare skråartiklar. Den 12 mars 
1499.

Orig. i Malmo tunnbindares arkiv, Malmo Museum.
Tryckt i Nyrop II, sid. 285—291. Jfr. Christensen nr. 8775.

Fol. 11 v.

Borgmåstare och råd i Malmo utarrendera till beskedlig man Jeppe Henriksen, 
hans husfru och arvingar en jord och grund på stadens forstrand våster intill He- 
liggesthustorn, och skall landgillet for densamma komma den pråst tillgodo, vilken 
uppehåller vårfrumåssorna vid S :t Gertruds altare. Malmo den 10 oktober 1475.

Under avskriften anteckning om dess inf orande i ”Registrum” den 11 april 1499.
Tryckt i Weibull LAU IV nr. 259. Jfr. Christensen nr. 3722.

Fol. 12.

Borgmåstare och råd i Malmo overenskomma med rådman Olof Persen i Malmo 
om upplåtelse av en stenbod i ’Skomagere bodernæ” i Malmo till S:ta Dorotheas al
tare i Malmo kyrka. Malmo den 28 april 1509.

Tryckt i Christensen nr. 11254 (sammandrag).

Fol. 13—13 v.

Borgmåstare och råd i Malmo giva stadens ’ vantsnider (kopmån, som forsålja 
klåde) skråartiklar. Den 30 april 1526.

Tryckt i Nyrop I, sid. 797—801.

Fol. 7.
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Fol. 14 v.

Konung Kristoffers bestammelser om de skånska guldsmedsarbetenas ståmpling 
och lodighet samt om yårdet av ett nytt mynt. C:a 1445.

Tryckt i Nyrop II, sid. 388—391.

Konung Hans giver bestammelser om, huru guldsmederna skola mårka sina ar- 
beten samt om dessa arbetens lodighet. Den 8 mars 1491.

Orig., vilket dock innehåller vissa avvikelser, finnes på papper i Malmo Stadsarkiv (A 25).
Tryckt i Nyrop II, sid. 391—393. Jfr Christensen: 6896 och 6899.

Fol. 15—18.

Konung Hans stora privilegiebrev for Malmo. Kopenhamn den 16 februari 1487.
Orig. på pergament finnes i Malmo stadsarkiv (A 22).
Orig. tryckt i: Kolderup — Rosenvinge Y sid. 522—575, Weibull MSU nr. 20, Herlitz nr. 344. 

Jfr. Christensen nr. 6029—6030.

Fol. 18 v.

Borgmåstare och råd i Malmo faststålla vissa artiklar r brande kop och forsåljning 
i staden. Den 29 oktober 1472.

(Samma artiklar återfinnas å fol. 33.) Tryckt i Christensen nr. 3151.

Fol. 19—20.

Konung Erik av Pommerns befallning till alla jordågare i Malmo att bidraga till 
stadens befåstande jåmte anteckning om vad var och en låtit mura. Særslev den 
10 februari 1434.

Orig. ej bevarat.
Tryckt i: Weibull LAU III, sid. 14̂  (åven forteckning over vad var och en jordågare i Malmo 

latit mura), Weibull MSU nr. 7 (endast sjålva brevet), Erslev nr. 6677 (endast sjålva brevet i sam
mandrag) .

Fol. 21.

Påven Nicolaus V:s privilegium for konungariket Danmark ” de prima instantia” .
Avskriften endast påborjad. Originalet måste hånfora sig till tiden mars 1447—mars 1455.

Fol. 21 v.

Konung Christiern I stadfåster Malmo borgmåstare och råd i besittningen av en 
kronans grund och damm samt s jon våster om staden. Malmo den 5 maj 1481.

Orig. på pergament finnes i Malmo stadsarkiv (A 20).
Orig. tryckt i: Weibull MSU nr. 18, Herlitz nr. 334, Isberg II a, sid. 236. Jfr. Christensen nr 4854.
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Ingressen till det å fol. 4 avskrivna knngl. brevet den 13 juli 1502. 

Se fol. 4.

Fol. 22—24.

Malmo Birkerått eller stadslag. Odat.

Jfr. Schlyter IY sid. 399—429.
Yissa delar tryckta i A. U. Isberg: Sveriges handel och industri i ord och bild. Malmo. Histo

risk inledning (Goteborg 1903), sid. 17—20. — En i det narmaste likalydande uppteckning av 
birkeratten i Malmo stads privilegiebok, upplagd 1590 (Malmo stadsarkiv D I: 2), finnes tryckt i 
Friberg, sid. 146—155. En del begynnelsebokstaver ha aldrig tillskrivits.

Fol. 24.

Latinskt distikon.

Se narmare Inledningen sid. 10.

Fol. 24 v.

Ang. boter och edgardsman. Odat.

Tryckt i Langebek YII sid. 244—245.

Två latinska sentenser.

Se narmare Inledningen, sid. 11.

Fol. 25—26.

Konung Valdemar Atterdags privilegier for Malmo. Lund den 23 december 1360.

Orig. ej bevarat.
En vidimation av den 14 oktober 1378 (Malmo stadsarkiv, A 2) tryckt i: Kolderup Rosen

vinge Y, sid. 70—83 (avskriften hogst felaktig och vårdslos), Weibull MSU nr. 2, Herlitz nr. 277. 
Jfr. Erslev nr. 2619. I marginalen till fol. 26 finnes vid dateringen det felaktiga artalet 1364 , 
tydligen orsakat av dateringsformelns ” feria quarta” .

Fol. 26 v — 28 v.

Konung Valdemar Atterdags privilegier for Malmo, daterade Lund den 25 decem
ber 1360, i oversåttning från forrå delen av 1400-talet.

Tryckt i: Kolderup—Rosenvinge Y, sid. 71—83 (jfr. ovan), Weibull MSU nr. 3, Herlitz nr. 277, 
sid. 294. I marginalen till fol. 28 v. finnes vid dateringen det felaktiga årtalet 1364 (tidigare hai 
det stått 1360).
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Fol. 29—30 v.

Konung Erik av Pommerns privilegier for Malmo. Hålsingborg den 5 maj 1415.

Orig. på pergament finnes i Malmo stadsarkiv (A 3).
Orig. tryckt i: SD III nr. 2075, Weibull MSU nr. 4, Herlitz nr 289. Jfr. Kolderup—Rosen

vinge Y, sid. 84—91, Erslev nr. 5517.

Fol. 31—31 v.

Konung Kristoffer av Bayerns forstå privilegiebrev for Malmo. Hålsingborg den 
13 november 1440.

Orig. på pergament finnes i Malmo stadsarkiv (A 8).
Orig. tryckt i: Weibull MSU nr. 9, Herlitz nr. 296. Jfr. Erslev nr. 7117. Hos Kolderup—Rosen

vinge Y, sid. 92—93 finnes brevet tryckt efter en dålig kopia.

Fol. 31 v.

Konung Kristoffer av Bayern forbjuder en var i Malmo att bara vapen långre an 
till sitt hårbårge. Kopenhamn den 7 oktober 1445.

Orig. på pergament finnes i Malmo stadsarkiv (A 10).
Orig. tryckt i: Weibull MSU sid. 30, Herlitz nr. 304, Erslev nr. 7555 (sammandrag).

Fol. 32.

Konung Christiern I stadfaster Malmo privilegier. Kopenhamn den 20 april 1449.
Orig. på pergament finnes i Malmo stadsarkiv (A 12).
Orig. tryckt i: Weibull MSU nr. 12, Erslev nr. 7882 (sammandrag), Herlitz nr. 310.

Konung Christiern I beviljar Malmo borgare rattighet att sjålva barga sina stran- 
dade skepp overallt i Danmark och Norge. Hålsingborg den 3 februari 1457.

Orig. på pergament finnes i Malmo stadsarkiv (A 16).
Orig. tryckt i: Weibull MSU nr. 16, Herlitz nr. 323. Jfr. Christensen nr. 693.

Fol. 32 v.

Johannesevangeliet kap. I vers 1— 14 samt i anslutning hartill en oavslutad bon, 
allt på latin.

Konung Hans tillåter borgarna i Malmo att fara ut och kopslå med flottor i Sun
det. Kopenhamn den 15 november 1493.

Orig. på pergament finnes i Malmo stadsarkiv (A 27).
Orig. tryckt i: Weibull MSU nr. 23, Herlitz nr. 354. Jfr. Christensen nr. 7498.
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Fol. 33.

Borgmåstare och råd i Malmo faststålla vissa artiklar rorande kop och forsål jning 
i staden. Den 29 oktober 1472.

Samma artiklar återfinnas å fol. 18 v.; se detta fol.

Borgmåstare och råd i Malmo ut får da ett skuldebrev å 750 mark, var fore Sege- 
molla pantsåttes. Odat.

Brevet kan ej vara aldre ån den 7 juni 1500, enår Segemolla forst då blev stadens egendom. 
Jfr. Weibull MSU nr. 24. Att doma av namnen å de i brevet nåmnda personerna måste det till- 
hora 1500-talets borjan. Tryckt i Christensen nr. 12892.

Fol. 33 v.

Fyra broder i Danska Kompaniet i Malmo befria borgmåstare och råd från allt 
ansvar vid nedbrytandet av kompaniets hus. Den 13 mars 1438.

Tryckt i Nyrop I, sid. 612.

Leoninskt distikon om Kristoffer av Bayerns kungaval.

Tryckt i Langebek VII, sid. 245.

Anteckning om begagnandet av det nya, 1457 erhållna, stadens sigill forstå gången 
den 29 juni 1438.

Tryckt i Langebek VII, sid. 245.

Anteckning om S:t Petri kyrktorns nedstortande den 6 oktober 1442.

Tryckt i Langebek VII, sid. 245.

Anteckning om konung Erik av Pommerns forlånande at Malmo av ett vapen den 
25 april 1437.

Tryckt i Langebek VII, sid. 245.

Borgmåstare och råds i Malmo overenskonunelse angaende dispositionen av Ma
gistratens lonings jordar vid intråffat dodsfall. Den 23 februari 1447.

Borgmåstare och råds i Malmo kungorelse angaende mjolnarnas i Malmo inne- 
hav av jord. Den 8 juli 1456.

Tryckt i Christensen nr. 622.
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Anteckning angående av borgmåstare och råd i Malmo gjorda uppborder. Den 
28 ma j 1444.

Tryckt i Langebek VII, sid. 245.

Anteckning om borgmåstare och råds i Malmo beslut angående erlåggande av 
jordskyld for våderkvarnarna utanfor Malmo. Den 30 april 1506.

Tryckt i Christensen nr. 10608.

Rådet i Malmo pantforskriver en gård till S:t Petri kyrka dårstådes. Den 24 
juni 1415.

Tryckt i SD III, nr. 2099. Jfr. Erslev nr. 5525.

Borgmåstare och råd i Malmo upplåna å stadens vågnar penningar av S:t Petri 
kyrka for uppbyggande av ett torn och en mur till stadens befåstande. Den 6 
februari 1419.

Texten år å bladets nedre kant alldeles bortnott.
Tryckt i SD III, nr. 2584. Jfr. Erslev nr. 5751.

Fol. 34 v.

Borgmåstare och råd i Malmo kungora, att kapitlet i Roskilde har låtit satta en 
ringmur langs stranden nedanfor kapitlets gård i Malmo. Den 13 juni 1437.

Orig. på pergament finnes i Roskilde Kapitels arkiv.
Orig. tryckt i Erslev nr. 6882 (sammandrag).

Borgmåstare och råd i Malmo kungora, att de bverenskommit med kapitlet i Ro
skilde om inlosen till staden av kapitlets mur vid stranden. Den 8 juli 1510.

Tryckt i Christensen nr. 11569 (sammandrag).

Fol. 35—36.

Modbogen eller stadgar, som skulle hållas av borgare, kopmån, fiskare och andra, 
vilka sokte sig till hostmarknaden i Malmo. Odat.

Avskrift från 1400-talet.
Tryckt i Schlyter, sid. 485—491, (efter andra håndskrifter). Jfr anf. arb. sid. CXXIX, P. J. 

Jørgensen, Forelæsninger over den danske Retshistorie, l:a  uppl. 1905 ff., sid. 98, och Christen
sen nr. 13123.

Fol. 34.
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Konung Christiern I stadfaster den av borgmåstare och råd i Malmo gjorda 
stadga, enligt vilken priorn i Heligandsklostret i Kopenhamn må till gudstjånstens 
uppehållande insåtta i klostret i Malmo några sina ordensbroder, dock att borg
måstare och råd skola hava klostrets gods och rånta i forsvar, men priorn utarren- 
dera det forrå och uppbåra den senare till byggnadens, gudstjånstens och fattigt 
folks behov. Odat.

Torde hånfora sig till tiden 1474—1480.
Tryckt i: J. Lindbæk och G. Stemann: De danske Helligaandsklostre, Diplomatarium 48—50, 

Weibull LAU IY nr. 345. Jfr. Christensen nr. 12551.

Fol. 37.

Beråttelse huru Malmo stads borgare den 28 november 1457 i Sundet infångade 
åtta sjorovare, vilka sedan halshoggos på Blosshogen våster om staden, och vilkas 
huvud uppsattes på stakar utmed stranden.

Se nårmare Inledningen, sid. 10 f.

Fol. 37 v.

Två leoninska minnesverser; den forstå om Niels Ebbesen 1340, den andra om 
Margaretas seger over Albrekt vid Åsle 1389.

Tryckta i Langebek VII, sid. 246. Se åven LagerBring, Svea rikes historia, III, sid. 716.

Anteckning om en stold i Malmo begången av Olof Jensen, fodd i ”Emptaland . 
Den 18 oktober 1473.

Tryckt i Christensen nr. 3320.

Vissa borgare i Malmo gå i borgen for den for mandrap tilltalade Christierns i 
Gessie instållelse infor rådet i Malmo nåstkommande midsommardag, vilken utfås- 
telse Måns Hack i Håckeberga samt vissa bonder i Tygelsjo m. fl. byar gå i god for. 
Den 5 maj 1473.

Tryckt i Christensen nr. 3235.

Fol. 38—42.

Beråttelse huru borgmåstare och råd i Malmo lata anlågga ett ny tt toig (nuva 
rande Stortorget) och ett ny tt rådhus och i anslutning hårtill forteckning over de 
penningmedel, som staden lånat for detta åndamal. 1546 1562. Med anteckningar i
marginalen och annorstådes om lånens aterbetalande.

Fol. 36 v.
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Fol. 43.

Konung Christian IV beviljar borgerskapet i Malmo till foljd av under kriget 
utståndna besvarligheter frihet från all skatt, tull och accis under 10 års tid. Kopen- 
hamn den 3 november 1644.

Orig. å papper i Malmo stadsarkiv (A 311).
Tryckt i M. Weibull, Samlingar VI, sid. 41. Orig. tryckt i Weibull MSU, nr. 80.

Fol. 43 v.—44.

Konung Christian IV utstriicker giltighetstiden for privilegiet av den 3 november 
1644 till tio ar, raknat fran den dag fred slutes. Kopenhamn den 12 juni 1645.

Orig. på papper finnes i Malmo stadsarkiv (A 314).
Tryckt i M. Weibull, Samlingar VI, sid. 41 f. Orig. tryckt i Weibull MSU nr. 82. 
Namnteckningen å fol. 44 hånfor sig till sedermera kyrkoherden i Hoja och Starby fors. Olof 

Glimstedt, f. 1766, d. 1846. (Jfr. fol. 47 v. och 51 v.).

Fol. 45 saknas.

Fol. 46—47 v.

Konung Christian III giver besked om de vendiska stådernas (hansestådernas) 
friheter i Danmark och Norge. (1552.)

Anteckning om de danska stådernas friheter och privilegier i de vendiska stå- 
derna. Kopenhamn den 16 juli 1552.

En tysk oversattnmg tryckt i N. Falck: Staatsburgerliches Magazin, Bd. 8 (Schleswig 1828), sid. 
243—246. — Jfr. Kancelliets Brevbøger 1552, sid. 174.

Anteckning om det nya urverkets uppsåttande i S:t Petri kyrka 1650.

Tryckt i: Langebek VII, sid. 246; M. Weibull, Samlingar VI, sid. 46.
Initialerna C. G. v. S. och O. G. hånfora sig till Sven Lagerbrings dotterson Carl Gustaf von

Schwerin, f. 1769, sedermera ryttmåstare och kammarherre, d. 1855, och Olof Glimstedt, f 1766
sedermera kyrkoherde i Hoja och Starby fors., d. 1846. (Jfr. Håndskriftens historia sid. 12, fol.’ 
44 och 51 v.).

Fol. 48.

Borgmåstare och råds i Malmo overenskommelse den 21 juni 1651 att hådanefter 
åven hålla rådsturått på torsdagarna.

Tryckt i Langebek VII, sid. 246, M. Weibull, Samlingar VI, sid. 46.
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Fol. 49—51.

Beråttelse om konung Fredrik III:s och hans drottnings ankomst till och vistande 
i Malmo, sarskilt om konungaparets intagande i S:t Knutsgillet och de minnesgåvor, 
som dårifrån harleda sig. 1652.

Tryckt i M. Weibull, Samlingar VI, sid. 43—46.

Fol. 51 v.

Anteckning om borgmåstare och råds i Malmo beviljande av 1000 dir. till forti- 
fikationsarbeten for staden 1652.

Tryckt i M. Weibull, Samlingar VI, sid. 46.

Anteckning om såttet for anvandandet av den kungl. donationen a 100 riksdaler 
till S:t Knutsgillet. 1652.

Tryckt i M. Weibull, Samlingar VI, sid. 46.
Samina initialer som å fol. 47 v.

På bakpårmen finnes ett pergamentblad med foljande:

Anteckning om Lillos forstorande 1468,
„ Hjulebergs forstorande 1469,

55 „ allmånt uppbåd i Skåne 1470,
korande av prins Hans till tronfbljare i Danmark samt heitig aAr 

Slesvig, greve av llolstein m. m. 1466.

Tryckt i Langebek VII, sid. 246. — Langebek låser felaktigt den sista årtalsnotisen till 71 

istållet for 66.
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ÅBEROPADE TRYCKTA ARBETEN (JFR ÅVEN INNEHÅLLET).

A a r s b e r e t n i n g a r  fra det Kongelige Geheimearchiv 1—7. København 1852— 
1883 (Aa GA).

C h r i s t e n s e n  W i l l i a m :  Repertorium diplomaticum regni Danici mediævalis.
Series secunda. I—VIII. København 1928— 1956. (Christensen).

Er s l e v ,  Kr. :  Repertorium diplomaticum regni Danici mediævalis 1—4. Køben
havn 1894— 1912. (Erslev).

F r ib  er  g, J. O .: Malmo stads historia och beskrivning. Malmo 1842. (Friberg). 
H e r l i t z ,  N i l s :  Privilegier, resolutioner och forordningar for Sveriges stader I. 

Stockholm 1927. (Herlitz).
I s b e r g ,  A. U. s : r :  Bidrag till Malmo stads historia I—IIa. Malmo 1895— 1897. 

(Isberg).
K a n c e l l i e t s  B r e v  b ø g e r  vedrorende Danmarks indre Forhold, udgivne ved 

C. F. Bricka. 1551— 1555. Kjøbenhavn 1885—86. (Kancelliets Brevbøger). 
K o l d e r u p - R o  sen v i n g e ,  J. F. A . : Samling af gamle danske Fove. Bd. 5. 

København 1846. (Kolderup-Rosenvinge V).
L a n g e b e k ,  J a c o b :  Scriptores rerum danicarum VII. København 1792.

(Fangebek).
N y r o p ,  C. :  Danmarks Gilde- og Favsskraaer fra Middelalderen I—II. Køben

havn 1899— 1904. (Nyrop).
S ch  ly t  er, D. C. J .: Skånelagen. Fund 1859. (Schlyter).
S v e n s k t  D i p l o m a t a r i u m  fr. o. m. år 1401, utgivet av C. Silfverstolpe och 

K. H. Karlsson 1—4, Stockholm 1875— 1904. (SD).
W e i b u l l ,  F . : Funds årkestifts urkundsbok (Monumenta Scaniæ Historica), III— 

VI. Fund 1900—35. (Weibull EAU).
— — : Malmo stads urkundsbok (Monumenta Scaniæ Historica). Malmo 1901. 

(Weibull MSU).
W e i b u l l ,  M .: Samlingar till Skånes historia, fornkunskap och beskrivning. 1873. 

Fund 1874. (M. Weibull, Samlingar VI).
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KRONOLOGISK FORTECKNING

OVER

INNEHÅLLET I REGISTRUM VILLE MALMOYGHE.

Fol.

(1340) Leoninsk minnesvers om Niels Ebbesen.....................................  37 v.
1360 23/12 Konung Valdemar Atterdags privilegier for M alm o................  25, 26 v.
(1389) Leoninsk minnesvers om Margaretas seger over Albrekt vid Åsle 37 v.
1412 6/9 Skråartiklar for repslagarna i Malmo ...........................................  6 v.
1415 5/5 Konung Erik av Pommerns privilegier for M alm o................. 29
1415 24/6 Rådet i Malmo pantforskriver en gård till S:t Petri kyrka . . . .  34
1419 6/2 Borgmåstare och råd i Malmo upplåna pengar av S:t Petri kyrka

for stadens befåstande ....................................................................... 34
(1419) Tre latinska distika rorande domen over Anders Mortensen . . . .  1
1420 26/8 Anteckning om ”Registrums” upplåggande ...................................  2
(1420) Latinskt distikon om kyrktornets sammanstortande ...................  1
1429 6/4 Skråartiklar for ,,skinnarna,, i Malmo ...........................................  3
1429 29/4 Genbrev från ’skinnarna i Malmo till stadens råd   5 v.
1430 28/7 Genbrev från bagarna i Malmo till stadens r å d   7 v.
1432 12/12 Genbrev från skråddarna i Malmo till stadens råd ...................  6
1433 21/6 Skråartiklar for smederna i Malmo ................................................  8
1434 10/2 Konung Erik av Pommerns befallning ang. bidragande till

Malmo stads befåstande m. m.............   19
1434 25/4 Arkebiskop Peder Lykkes overlåtelsebrev å Sege kvarn och

Bulltofta till konung Erik av Pom m ern.................................... 3 v.
(1437 23/4) Anteckning om konung Erik av Pommerns forlånande av ett va-

pen åt Malmo stad   ^  v*
1437 13/6 Borgmåstare och råds i Malmo kungorelse att kapitlet i Ro

skilde låtit såtta en ringmur långs stranden nedanfor kapitlets 
gård i Malmo   34 v*

1438 13/3 Borgmåstare och råd i Malmo befrias fran ansvar for nedbrytan-
det av Danska Kompaniets hus   35 v.

(1438 29/6) Anteckning om anvåndandet forstå gangen av stadens sigill . . 55 v. 
1440 13/11 Konung Kristoffer av Bayerns forstå privilegiebrev for Malmo 31 
(1442 6/10) Anteckning om S:t Petri kyrktorns nedstortande   33 v.
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1444 28/5 Anteckning angående av borgmåstare och råd i Malmo gjorda
uppborder ............................................................................................... 34

1445 7/10 Konung Kristoffer av Bayerns forbud att båra vapen i Malmo 31 v.
1447 23/2 Borgmåstare och råds i Malmo overenskommelse angående dis

positionen av magistratens loningsjordar vid intråffat dodsfall 33 v.
1449 20/4 Konung Christiern I stadfåster Malmo privilegier...................... 32
1450 18/10 Genbrev från skomakarna i Malmo till stadens råd .................. 7
1456 8/7 Borgmåstare och råds i Malmo kungorelse angående mjolnarnas i

Malmo innehav av j o r d ....................................................................... 33 v.
1457 3/2 Konung Christiern I beviljar Malmo borgare rått att sjålva bårga

sina strandade skepp ........................................................................... 32
(1457 28/11) Beråttelse angående infångandet av åtta sjorovare i Oresund

och deras bestraffning........................................................................... 37
(1466) Anteckning om korande av prins Hans till tronfoljare i

Danmark m. m............................................................................  Bakpårmen
(1468) Anteckning om Liilos forstorande ......................................  ,.i
(1469) „ „ Hjulebergs forstorande ..........................  ,.i
(1470) „ „ allmånt uppbåd i Skåne ..........................  5.i
1472 29/10 Borgmåstare och råds i Malmo artiklar rorande kop och for-

såljning i staden ......................................................................  18 v., 33
•1473 5/5 Vissa borgares i Malmo borgen rorande Christierns i Gessie in-

stållelse infor rådet i M alm o......................................................... 37 v.
1473 18/10 Anteckning om en stold i Malmo .................................................. 37 v.
1475 10/10 Borgmåstare och råds i Malmo arrendebrev å jord (infort i

Registrum” 1499 11/4) ................................................... 11
1481 5/5 Konung Christiern I stadfåster borgmåstare och råds i Malmo

besittningsrått till kronans grund m. m........................... ................ 21 v.
1487 16/2 Konung Hans privilegiebrev for M alm o............................ 15
1491 8/3 Konung Hans beståmmelser om, huru guldsmederna skola

mårka sina arbeten m. m................................... 14 v.
1493 15/11 Konung Hans tillåter borgarna i Malmo att kopslå med flottor

i S undet.................................................... 32 v.
1499 12/3 Skråartiklar for bodkarna i Malmo ........ 9
1499 11/4 Anteckning om inf oran de i 'Registrum” av borgmåstare och

råds i Malmo arrendebrev 1475 10/10 . . . . 11
1502 13/7 Konung Lians brev angående kopstådernas i Skåne handel

21 v.
1506 18/3 Konung Hans brev angående borgarnas i Malmo, Lund och Wå

handel m. m......................................... _L v

1506 30/4 Anteckning om borgmåstare och råds i Malmo beslut angående
T V •

erlåggande av jordskyld for våderkvarnar utanfor M alm o___ 34
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1509 28/4 Borgmåstare och råcis i Malmo overenskommelse med rådman
Olof Persen 0111 upplåtelse av en stenbod till S:ta Dorotheas altare 12

1510 8/7 Borgmåstare och råds i Malmo kungorelse angående inlosen till
staden av kapitlets i Roskilde mur vid stranden ..........................  34 v.

1526 30/4 Skråartiklar for ’vantsniderne” i M alm o....................................... 13
1546 Beråttelse angående anlåggandet av ett ny tt torg (Stortorget)

och ett nytt rådhus i Malmo m. m...................................................  38
1552 16/7 Anteckning 0111 de danska stådernas friheter hos hanseståderna 47 v.
(1552) Konung Christian III giver besked om hansestådernas friheter

i Danmark och N org e ........................................................................... 46
1562 Anteckning 0111 emottagandet av ett kungl. b r e v ..........................  1
1644 3/11 Konung Cristian IY beviljar borgerskapet i Malmo skattefrihet

under 10 år ........................................................................................... 43
1645 12/6 Konung Christian IY utstråcker skattefriheten for Malmo bor

gerskap till tio år från den dag då fred slutes  43 v.
1650 Anteckning om det nya urverkets uppsåttande i S:t Petri kyrka 47 v.
1651 21/6 Borgmåstare och råds i Malmo overenskommelse att hådanefter

åven hålla rådsturått på torsdagarna.............................................. 48
1652 Beråttelse 0111 konung Fredrik III:s och hans drottnings vistande

i Malmo etc.............................................................................................. 49
1652 Anteckning 0111 anvåndande av den kungliga donationen till

Knutsgillet   51 v.
1652 Anteckning 0111 borgmåstare och råds i Malmo beviljande av me

del till fortifikationsarbetena i staden   51 v.
Odat. Konung Kristoffers beståmmelser om guldsmedsarbetenas
(C:a 1445) ståmpling etc  II v-
Odat. Påven Nicolaus Y:s privilegium for konungariket Danmark .. 21
(troligen från ti
den mars 1447—  
mars 1455)
Odat. Konung Christiern I stadfåster borgmåstare och råds i Malmo
tidengi 474fri1480) stac Ŝa angående gudst jånstordningen i Heligandklostret i Malmo

m.    56 v.
Odat. Anteckning om ’skinnarnas” m. fl. genbrev till stadens rad . . . .  6 v.
(1400-talet)

Odat. Borgmåstare och råds i Malmo skuldebrev a 7:>0 mark, var for
(C:a 1500) Segemolla pantsåttes ............................................................................ 53
Odat. Malmo B irkerått.................................................................................... ^
Odat. Angående boter och edgårdsmån   24 v.
Odat. Modbogen ................................................................................................  55

Fol.
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Håndskriften i sitt gamla skinnband.
Bandet har under bor jan av 1900-talet forsetts med ny ivgg*
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| v v i[^  v t-V v p ^ < tP v A  ^^£56*)/^ tij  ̂ ff&t* P ^N *- ̂
W'̂ tt̂ t ty- wn̂ ScW'- xty* JS& WM- î tx ̂ 'tyfttø 'ff’J^
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På . <?Ŝ , Di«Â îtt#frnr 'kf- ra*

■̂f



^ x z h ø o
•fiKWwM^ #** ** \ tij£ W<dAøf[ £'lfc" * ̂ *’1j

 _ _

* +
f\ *ss$fe
,AfKtrut^vf^l

,r AKfr*

U * r W U p f f i w JS & «*W .<  4  terjf-p ff* t V v * r ^  
^ V ^ w * r * ^ p ' v l : ' ■  ^  a - y

.ji Æ  mrt'ji) W ^ ‘
w?
,Ué Sk

!#*£>? ^  !f^ ^ Y ,^ r -  7 ’  *7 ^ " w ' ' • - f
i ttytn  fr* i>Cn4**£ f\+*ri* T vtøk& j*

$*$ $ *  ^  1 u l * . U  AWitv.* J S 4 * * *  1 H ^ j S » * * 4 « *  {V.w4 *i.«* AK f  Amrt 4 *f
V‘*2 ' l ^  . I & » 4 « f 4 < X w - éb m :f* £  ftottU gb*'«*!

f c f  *'r f t m  -‘:u if-r * f  <<¥ <»**W * 4**|* «<f W ?*4*‘* - 4>fL^4~fr<*f** 
. k u p - » ^ r - ^  ^ w  i*  J ^ * 4r "M fc* M’‘*  *{<* *& ■&



)  t [ l e  An«2<1

I f^ *

Life
«i«M fic

f C : %  T X t f ' i p uh . SL-.  ̂ (ir ' f  c ,' " f*  ^ ^ , 7 ' V  USthuB ^ < ré  „Sr,, (,/*■
r ,,~ ‘ * “ • -  rc** fid fw  W .-< «  o iP - v « «  c ø ca * ,.,s  , "  «  r  v , V
Hffc ‘^*'*"’ fen  GJikv a f-  Mj j c i -  C ',*fåq.l I Hfjtzv

« S  j K i r f é Z ?  t * .  ¥ " k " ' ' lf  <

§ H  & j 4 * r  - 4 <  ' 2 r

G  *’ “ ?  2 r *  " p
9^ * f  n»y^^iTv&pL,.tncfnv M , G .X ^ J ^  f,1 '"\  h ti * » '& &

* * ? '\ T v  ^  '  * " * * • + &  &  <1F
^ ‘V "  ^  A ’4* ^  ^  MS? a Z L .  ^  f, 4,/i Hn. ryHV.

f ^ W  <åPt\4*t ft

p **t uaftiK  'W J.«



O
, X y\ '

W M . 
p£!JT

I t e  -



I W  O"j fw & <- å <H^XL^r^ a ^  M
; £l i c 4  ffv a (\t*<iCJ"<><frf+z\*ty G fajS^t- O l  ttf^tty. fa>z /Jrzu&t? tz***~(Lf'Z &>né<&'=*' <Mp^
V&  *A*Hfr * fC t^^kSs, ^  m >*fW *S < 4  fp *  &** ^ f r . 3  ^  &<t^lVyn,

£  <f J1+~ ^  rtvø 5bVf fp.'^x9if <tf &V (fu+fåt Mt

f r i  £ t o f v ? 5 a É ^ * £ -
W,*litc.-4€  ̂ ( f L  A*>*? fr -d *  H  fi*@  »«<**f=Po£ J»fcttc0  J& crM ^f-nVtf& t op 
TL& s S>«tt»*ei rfrtf T f f - ^  p  •fl:" ‘t ^ r ;  *■ •) •tv’ - -  « - .
4^ , 0 . i\aft i W ^ i s f  «tc  ( p j c « r  X * - « ?  •») +y>~-o. fv.Vff ø f  X ^  P~ar-p t*CC

r  Rlr /  JrtC~rtp» &»+*> •“ * ff»« ^  ff*5' ^ ‘V f f  ffo'p-jtfo/i-ofi

K J *  r a  ^ j r ® *  * w  $ £ ■ « £  ^ ' r f T * p

ryt*iX



4 C
>£ <u& £ * £ * >  (c G r^ tZ éK x^ Q

—i
p /- ?  fc L ^ jy n l.

^  S ‘?*—J)~>4J

f y  a r p n  ,
iy(2 -^ f i}M r& <t f l i u p  f e , .

<j Hør “H"* ^  n \ Å / y

’t f * ’  ^  ?T  (lc~ z

p  f y

*>-v

f<! 4  *> »'
/>

4)(i. A+̂ -frrz/** <xtr <z~~y£i
A* ) -tp * U  - ( ^ C m

.firt&pM.pyfz£^~ jj*4
M  p P f P ^ H L

n S ^  s a ?  ^  p ~ %  S f å l f  Æ ^ c ^ a
(1 (V̂ Jw-»*iS 40. d o p J y j f  _-, r~*t£U . & n ~ o*fyx -t£U o(Z

G&-«i; ‘j&! .yy&>+((£~Z 4:“ ‘ *̂-'̂ *1 fo4^tvO

i V , ^  x v - - 4 " “

o|T jtcA
S? P^fyntfC  ^"-■yojfz.^fi.-

-d & e  C * * p  *& *> < 3 ^  o O L é ^ ^ P j^  < i ^ „  w ?  o,
i ?  fir " 1 ?
z å p å p f y ^ p ^ p p Æ ^ f f y p :^

c- p  p r ? ? Z &  4 f f f P ^ j r ~ - M r d f y t :
■y-^ '-p -pi^  Å,} fk o å ^ . <*sxp tf -r ffc itz  Æ , - S C : . dfyfytLr?

^  *«--d £ c (Z »~ o  fr ^ .s . Q x y  -HV
t . o  o  .<*- - - — 'E*_r , AZcti£ * fé  -*#?

11 < -  &  r  f  *ff*k

-kfy '**̂ r
Co-̂ VV ~r~~>-é£4 *x 1 ^ .

C<*J* v-"*̂

*(k &24<Lc <*~tr~ G<*4<- 9 tV̂ 5  <*p ^ V  fh*t*+4i /p^y (Ljé&£&  .
&

t  j>(L
* &£jGL&.*&2iC ^

^ *(Z  Gtt flzaJL
c£Jh-'£+4^ <**-

p > + 4 ; n  P  p Z o C  t y



lU tm *»iJ ^  J \Jufj. m vtfj < t^ F (\ jp zff Q jvd *t£) Yl<titi\*wC o£ HtrtÉt-\Wovr yio*£  

f c
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ZU+*£.

• % , 5 .'i

n A’ ̂

f  *” c (*”£•* c~»«*-iS rfifii.* t-pfu.-,- ^

‘X -  ^ i , ø w

" !r  r<‘^  (V&£’~ +&•> o-i e  <*♦- fiv? ..©^
iUl i lw  ^  « ,, , Æ  ^  T /

/  . , Jf

C^ t r t ^ ^ -  » L v p v , , , ,

y&i (\*tt\l(z ..V) •*-
^  ^»er* <#*j d fy -cd  &MH\t£ G>*^



QH3

■*~rtf<*, j-c<p 4b~£+kip3$  (H'*** tfa fleJ b

.  - i  T '̂ r ^  ( ) ‘
*•$£**9+0 ^  y^t^Ø *A ^  
øcu*^*tth+ø - j£fe*r 
t f  **1*"41**̂  «*SW<ée»*4s#f

rtK%+*-‘-t>f̂ *f-"; ^  +*V%fJ& I W 
*KV^ «***c£ £>*&**&
>c*b&t*é*' <Vf <t9 H *i

S*9«m*«*»**̂  fP&cu

f  ,vf  r v f

ru*»*r-y** , r  ' wn

£ * 4 * * '& r  & * * j i f * » e .  M tr > 4 # < h
V *J éu M v«naf*R 9c£*h> cr*$«*< -
s*«t-^»w ^ v su ^ -tW * 9c*j'jthr> * »  W ;,f
•» 4,.<u« *& #  SU- & .** ,rc«V r* f  ® f ^ W 0, < ~ y ~ ? r ? ?

,cccr j T tMC t t  v ^ f
* ^ > U .  p £  * f ^ J t r 7  €  *  f - * n ~ +
^ * Å t 4  f -  «*%  ^  jtk fta * «
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»tf 4*fyfr~*c <flĉ *£år~ *llce M~ Æ W  |V*; btv&Qt Us*i-5^M~afc ,-■**

^  i^ycÉ^p (*” j (*>M$ *C (w*(b* *»fL (yjEo&foijL&j £&*. cfu t(T if*V
^ n m  »Jm £ ?  jt y * y ‘ • »• »*& £ ■  ‘» i t  4*>|

p t^  føxJby C*ai~ aC jpfwtf /»v.a|l *f~ /

. i

cfltfH int»$^k f4p i^V^p *vv*~ *$J<m*»«4£ i.
u Æ  i)vW *o» 10 , JmjMT 9 ^ * ^ *  tja *«** .r||rt c » f  j* * f

u fa *  C «** J f ø  fi+ y  ^<ntf~.a*SWi*
f g ?  P ?  * * ?  f a  M frif fta»e

* f  f f v f a  f a  | +$♦? p%«-tf Xv paf,

tf
f ?* Vt -*f I,H‘V̂  r*"*

./i ^ 'f c r * .  4 * * k * h i _ ^ - f * * _ « % ~  - * - « + * £ > £  mm f fZ & é i t i -
^  * ' *  '& % *£ *• *$  < *r> y»fh v$ < #  -«#<»C ....i p<r*fty»

t - 4 - % 5  f - * R  » s u ~ ~ ~ L  d L ir Q r* * ™ *  « cf i jS * -  # ' * « -

iytoi f¥~-C'} f***) C s n * ^ >  |>t<i ^Vw«^c 'Wamtf

*> (>-a '<* J l  <»* m  f f fL e  J t # * C  f  I^C** t*’ ” # * ?  <**f

<~ X iS >*» {na*-&+-~'i -h ■»••
(?.4«-/Ls-u>»« <p.Mt £>».? rEH-f X " ’ ^

v'i- »t| ̂  *« ||^n»yvi ; pny*
t̂ V*‘V*f &*♦! tf v jpv»£̂ ?tf p***; ^ m c

jft** U1 ]U *r- S,v***t« (U e'' cv̂ fef?- 0 ?& ',*£#  ) |?tf»*p ĉ \ «c»^  | f a —* iy  ^ 1  Jt
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r̂? jTvw* jr' ̂ ĥ m) vv  ̂ |}0 v^&?rtCW év^’  ^
Q^T ^  of |%V t\V€j -ywjjJ1 vKp? «Æv yÛ  p̂titewt' uf’ jĵ Jr*' nuv v,£ SvX
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î CjE  ̂ Cy*£s^

f !  ,  ? t  V t i X i V ^ !  \ * 4 u t é x i  e ^ * - 6  £ ^ Q f y * * ~  ( ? r

,| f c x R :i^  4 fl**^ *̂**iu& å' -€&  ~  /"~ - l  w~, k ae
e? o.'-Æ (K<iu£^

v /  -*7?P*L_
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,i.: ̂  f̂ i- uco MJ«s< —Oc ^

Q  vVui^woc 1 p-^aøaz^: CjW ^r-^Jty >̂V* 1-̂ ^̂ v* AMt ^
C S ‘ fiPauiAvx ^  t̂ jx Gc^4+iépicCfpi -£>c a f 4 V^Js^
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'vvê c (̂ ^vwvvKA« \Mitvfbvt or vtTvvm,
J ty r r v «  t fW iK  W W W K  /rm a y?f&f f-xM W x Q dv 

y*.*vx& xUnctifå. , or tyjm\AM itateftî ivm rtowctr
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